Fournier, Vol. I, f. 78b, pp. 388-389.

heretic and he himself [Bernart] does not know where they went, and he the deponent [Bernart] remained with his said father [Guilhem] and the said Bernart Clergue and his [Bernart's] mother [Guillelma I] also remained there with him.

Asked if his said father agreed that he would be hereticated, he [Bernart] responded yes.<sup>17</sup>

Guillelma I, (Guilhem's wife and Bernart's mother), also discussed the heretication of Guilhem in her deposition on May 16<sup>th</sup>, 1321:

After, she said that her aforesaid husband Guilhem Benet was sick from the disease from which he died, and was lying sick in the said house in which the two aforesaid persons [Alazaïs and Raimond Benet] were hereticated, around the festival of Saint Michael in September, and at the hour at which people go to bed, came Guilhem Belot, Raimond Belot, and Guilhem Authié the heretic, and entered the said house in which her said sick husband was lying, and before the said sick man was hereticated by the said heretic, Bernart Clergue from Montailou arrived and in the presence of the deponent, Guilhem and Raimond Belot, Bernard Clergue, and Bernart Benet the son of the deponent, the said patient willing and consenting was hereticated in the aforesaid heretical manner, and he died that night... And before the said heretic would hereticate her husband, he [the heretic] said to her that she should absolve him from the bond of matrimony, which (she said) she did...<sup>18</sup>

---

<sup>17</sup> The text printed in Fournier's register reads:

XV vel XVI anni sunt vel circa, ut sibi videtur, Guillelmus Beneti pater ipsius loquentis fuit infirmus de infirmitate de qua decessit, et cum incepisset debilitari, dixit Guillelmo Beloti qui venerat ad eum visitandum, quod adduceret bonos christianos, id est hereticos, ut reciperent eum ad fidem et sectam eorum, qui Guillelmus Beloti adduxit Guillelmum Auterii hereticum ad patrem ipsius qui iacebat infirmus in quadam parte domus sue, in qua bestiarium iacebat. Et tunc dictus pater eius videns dictum hereticum rogavit eum quod faceret ipsum bonum christianum, et eum reciperet ad fidem et sectam eorum, et vix bene poterat loqui dictus pater eius quando predicta dixit dicto heretico.

Et tunc dictus hereticus posuit quemdam librum super caput dicti patris sui et eum hereticavit, et postquam hereticaverat, precepit quod de cetero non comederet vel biberet, quod et factum fuit. In dicta hereticacione, ut dixit, fuerunt presentes ipse loquens, Guillelma mater eius, Bernardus Clerici et Guillelmus Beloti de Monte Alionis, qui omnes dictum hereticum adoraverunt, postquam dictum patrem eius hereticaverat, flectendo genua coram ipso inclinato capite et manibus positus versus terram modo hereticali, dicendo ter: "Benedicite, bone christiane, orate pro nobis", et dictus hereticus respondebat: "Deus vos benedicat et ducat vos ad bonum finem". Et hiis factis dictus Guillelmi Belot recessit cum dicto heretico et nescit ipse quo iverunt, et ipse loquens remansit cum dicto patre suo, et remanserunt eciam ibi cum eo dictus Bernardus Clerici et mater ipsius loquentis.